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1

Úvod

Pozemky vzhledem k jejich polyfunkčnosti jsou cennou složkou životního

prostředí a hlavním zdrojem zemědělské výroby, slouží jako uložiště nerostného

bohatství a rezervoár vodních zdrojů. 1 Vedle toho rovněž zastávají funkci ekonomickou

a sociální při umísťování staveb. Právě provádění výstavby na pozemcích je jedním

z nejžádanějších způsobů jejich využívání, ať už se jedná o výstavbu rodinných domů,

realizaci veřejných staveb či developerských projektů. Výstavba na konkrétním

pozemku je poměrně složitý proces, pro jehož uskutečnění musí být naplněny všechny

soukromoprávní a veřejnoprávní požadavky.

Samotný pojem pozemek pro výstavbu není v českém právním řádu definován.

Pro účely této práce jsou za pozemky pro výstavbu považovány ty pozemky, které

naplňují veřejnoprávní a soukromoprávní požadavky pro umístění stavby. Není proto

možné mezi pozemky pro výstavbu řadit pozemky, na kterých pouze investor umístění

stavby zamýšlí, avšak z právního hlediska na nich stavbu umístit nelze. Proto považuji

za vhodné zabývat se v této práci též soukromoprávními a veřejnoprávními procesy,

během nichž se pozemek stává zákonným místem pro umístění stavby.

V minulosti již bylo téma pozemků pro výstavbu předmětem několika prací

zaměřených na stavebně právní problematiku. Dále zmíněné důvody vysvětlují, proč

bylo toto téma shledáno vhodným k novému zpracování a jaký jiný úhel pohledu bude

v této práci použit, aby přiblížil často komplikovaně působící právní režimy předmětné

problematiky. Prvním z důvodů pro výběr tohoto tématu byla jeho stálá aktuálnost

spojená se zvyšujícím se zájmem o výstavbu, která je ztížena omezeným množstvím

dostupných ploch a veřejnoprávními regulacemi. Druhým důvodem je nedávná

novelizace relevantní právní úpravy provedená zákonem č. 225/2017 Sb., kterým se

mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony (stavební zákon). Posledním z důvodů

pro výběr tohoto tématu je autorčin přístup k informacím o plánovaném projektu

výstavby Obchodního centra Rotonda v Libereckém kraji, jež je použit pro

1 FRANKOVÁ, M. a kol.: Úvod do pozemkového práva. 1. Vyd. Beroun: Eva Roztoková, 2014, s. 23.
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demonstrování konkrétních soukromoprávních a veřejnoprávních režimů spojených

s pozemky.

Cílem této práce je popsat a analyzovat právní režim pozemků pro výstavbu ze

soukromoprávního a veřejnoprávního hlediska a definovat provázanost jejich institutů.

Dalším cílem je popsání problémů, které se při aplikaci stavebního zákona spojeného

s výstavbou vyskytují, a to s důrazem na procesy spojené s případovou studií Obchodní

centrum Rotonda. Vzhledem k novelizaci stavebního zákona bych rovněž v této práci

upozornila na změny, které ovlivní územní plánování a proces umísťování a povolování

staveb.

První kapitola diplomové práce uvádí vzhledem k široké právní úpravě této

problematiky právní prameny, které jsou stěžejní pro právní režim pozemků pro

výstavbu. Dále rozebírá vybrané pojmy týkající se pozemků pro výstavbu, jelikož

s ohledem na velký počet právních předpisů je třeba některé termíny definovat

a vysvětlit jejich vzájemný vztah. V závěrečné podkapitole je charakterizována

případová studie Obchodní centrum Rotonda.

Druhá kapitola je věnována občanskoprávnímu režimu pozemků pro výstavbu.

Na začátek je uvedena obecná charakteristika občanskoprávního režimu. Následující

podkapitola je věnována samotnému právu vlastnickému, které je typickým

soukromoprávním oprávněním pro umístění stavby. Třetí podkapitola rozebírá věcná

práva k věcem cizím používaná k umístění samotné stavby nebo k úpravě dalších

vztahů s ní souvisejících. Právě vlastnický vztah k pozemkům a konkrétní věcná práva

jsou na závěr demonstrovány v podkapitole týkající se případové studie Obchodní

centrum Rotonda.

Třetí kapitola je zaměřena na územní plánování. Po obecné charakteristice

v úvodní podkapitole následuje charakteristika konkrétních územně plánovacích

institutů, které jsou poté v poslední podkapitole rozebrány ve vztahu ke konkrétním

pozemkům z případové studie.

Závěrečná kapitola této práce se věnuje realizační fázi územního plánování.

V úvodní podkapitole je tato fáze obecně přiblížena. Druhá podkapitola je zaměřena na

samotné územní rozhodnutí o umístění stavby a další realizační nástroje využitelné ve
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výstavbě jsou charakterizovány v podkapitole třetí. Poslední podkapitola se

v souvislosti s případovou studií věnuje potenciálním řešením pro umístění a povolení

stavby na dotčených pozemcích, a to společnému řízení o umístění a povolení stavby

a veřejnoprávní smlouvě.

V závěru práce jsou shrnuta základní zjištění týkající se právního režimu

pozemků pro výstavbu a novelizovaná ustanovení stavebního zákona mající relevantní

vliv na výstavbu. Zmíněny jsou rovněž poznatky vycházející z aplikace norem

stavebního práva v praxi s ohledem na případovou studii Obchodní centrum Rotonda.

Práce vychází z právního stavu ke dni 29. 3. 2018.
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1. Východiska právní úpravy stavebních pozemků

Z obecného pohledu jsou pozemky části zemského povrchu, které ve formě

parcel tvoří území České republiky. Jak již bylo v úvodu zmíněno, pozemky jsou

charakteristické svou polyfunkčností, která vyplývá z různorodosti území. Tato

různorodost je korigována veřejnoprávními procesy vyplývajícími ze společenských

potřeb a zájmů na ochraně životního prostředí.2 Ani vztahy soukromoprávní však

nemají v souvislosti s pozemky zanedbatelnou roli. Vzhledem ke skutečnosti, že

pozemky jako věci jsou předmětem vlastnického práva, váží se na ně i instituty

soukromého práva, jejichž vznik a zánik závisí většinou na vůli vlastníka daného

pozemku.

Z výše uvedeného vyplývá, že právní režim pozemků je režimem

interdisciplinárním, ovlivněným normami veřejného i soukromého práva.3 V této

kapitole proto budou představeny základní prameny týkající se stavebních pozemků

a definovány nejčastěji používané pojmy. Závěrem bude charakterizován projekt

výstavby Obchodního centra Rotonda, který je předmětem případové studie této

práce.

1.1 Prameny právní úpravy

Právní úprava pozemkového práva a konkrétně pozemků určených k výstavbě

se nachází v mnoha právních předpisech regulujících vztahy k pozemkům. Tyto vztahy

ovlivňují ve velké míře zásahy moci veřejné, které vyplývají z převažující veřejnoprávní

úpravy pozemkového práva. Na druhou stranu ale tato veřejnoprávní úprava nemůže

upozadit důležité soukromoprávní instituty.4

Na úvod je vhodné uvést relevantní prameny na úrovni evropského, resp.

nadnárodního práva, mezi něž patří směrnice transponované do právního řádu ČR,

které slouží k ochraně životního prostředí během územního plánování, a to zejména

2 PEKÁREK, M. a kol. Pozemkové právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 11-‐12.
3 FRANKOVÁ, M. In: FRANKOVÁ, M. 2014, s. 11.
4 PEKÁREK, M. 2015, s. 16
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Směrnice Rady 97/11/EC, novelizující Směrnici Rady ES 85/337/EEC, o posuzování vlivů

určitých veřejných a soukromých projektů na životní prostředí, dále Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2001/42/ES, o posuzování některých plánů a programů

na životní prostředí, Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, Směrnice Rady 79/409/EHS, o ochraně

volně žijících ptáků, v evropsky významných lokalitách a ptačích oblastech a závěrem

i Směrnice 96/61/EHS, o integrované prevenci a omezování znečištění. Opomenuta

nesmí být ani Aarhuská úmluva, která posílila princip účasti veřejnosti a přístupu

k informacím mimo jiné též v oblasti územního plánování.5

Ústavní základ pozemkového práva se nachází v Listině základních práv

a svobod (dále jen „LZPS“), konkrétně v čl. 11 LZPS upravujícím vlastnické právo, jehož

předmětem mohou být právě pozemky. Článek 11 odst. 1 LZPS deklaruje všem


[…]

bod 1, kód 12)

• Způsob využití pozemku v katastru nemovitostí
o 2170 -‐ neuveden
o 1919 -‐ neuveden
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o 1920 – manipulační plocha (§ 10 odst. 1 písm. g) KV; příloha KV, bod 2,
kód 23)

• Způsob ochrany pozemku
o 2170 -‐ zemědělský půdní fond (§ 1 ZoZPF), BPEJ -‐ 7140
o 1919 -‐ zemědělský půdní fond (§ 1 ZoZPF), BPEJ 71410 na rozloze

5376 m2 a BPEJ 71440 na rozloze 3624 m2
o 1920 -‐ žádný

Požadovaný režim

• Zastavitelná plocha (§ 2 odst. 1 písm. j) StavZ)
• Stavební pozemky (§ 2 odst. 1 písm. b) StavZ)
• Způsob využití ploch

o Plochy občanské vybavenosti (§ 6 vyhlášky č. 501/2006 Sb.)
• Způsob ochrany pozemku -‐ žádný

xv

Příloha č. 2

Návrh č. 43 do územního plánu města Hodkovice nad Mohelkou

xvi

Příloha č. 3

Návrh č. 46 do územního plánu města Hodkovice nad Mohelkou

xvii

Příloha č. 4

Plánovaná zástavba dotčených pozemků

xviii

Příloha č. 5

Umístění pozemků parcelní č. 2170, 1919, 1920 na mapě419

419 Nahlížení do katastru nemovitostí. Zobrazení mapy. Katastrální území Hodkovice nad Mohelkou.
[online]. ČÚZK. [cit. 16. 3. 2018]. Dostupné z: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberKatastrMapa.aspx.

xix

Příloha č. 6

Krajinné zónování Hodkovic nad Mohelkou z r. 1995

xx

Příloha č. 7

Emailová korespondence se zaměstnancem odboru územního plánování a stavebního

úřadu Krajského úřadu Libereckého kraje ze dne 29. 6. 2017

xxi

Příloha č. 8

Emailová korespondence se zaměstnancem odboru hlavního architekta Magistrátu

města Liberec ze dne 4. 7. 2017

xxii

Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje právní režim pozemků pro výstavbu, který

vyplývá z právních norem práva soukromého a veřejného, a k demonstraci těchto

režimů využívá pozemky, na nichž je plánována výstavba obchodního centra. Věnuje se

rovněž nedávné novelizaci stavebního zákona provedené zákonem č. 225/2017 Sb.,

kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve

znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

Cílem této práce bylo charakterizovat procesy a instituty z práva veřejného

a soukromého, které mají stěžejní vliv na pozemky pro výstavbu, zaměřit se na jejich

vzájemné propojení a demonstrovat jejich použití v praxi na případové studii.

Vzhledem k poslední novele stavebního zákona bylo rovněž cílem upozornit na nové či

pozměněné instituty vztahující se k právnímu režimu pozemků pro výstavbu

a definovat, jakým způsobem novela režim pozemků pro výstavbu změnila.

Tato diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola je kapitolou

úvodní. Poskytuje obecný výčet právních pramenů, z nichž právní režim pozemků pro

výstavbu vychází, definuje základní pojmy spojené se stavebními pozemky

a charakterizuje případovou studii Obchodní centrum Rotonda. Druhá kapitola se

konkrétně zabývá právním režimem pozemků pro výstavbu z občanskoprávního

hlediska. Instituty v ní rozebírané jsou vlastnické právo, právo stavby, služebnosti

a věcná břemena v předpisech veřejného práva. S výjimkou práva stavby jsou pak tyto

instituty popsány při použití v praxi u případové studie. Následující dvě kapitoly se

věnují veřejnoprávnímu režimu pozemků pro výstavbu, který vychází především ze

stavebního zákona. Třetí kapitola se věnuje koncepční fázi územního plánování,

přičemž více prostoru je věnováno územnímu plánu. Čtvrtá kapitola poté postupně

charakterizuje nástroje realizační fáze územního plánování využitelné ve výstavbě

a v závěru rozebírá společné povolení a veřejnoprávní smlouvu jako dva potenciální

nástroje pro umístění a povolení stavby.
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Abstract

This diploma thesis describes the legal regime of the building land, which is

regulated by the legislation of the private and public law, and focuses on the recent

amendment of the building code as amended by the act no. 225/2017 Sb. The use of

the legal regulations is displayed in the case study analysing the legal regime of the

specific lands designated for the construction.

The main aim of this thesis is to characterize the process and the institutes of

the public and the private law as having the crucial influence on the building land, to

focus on their mutual connection and to demonstrate their application in the case

study. According to the last amendment of the building code the aim of this thesis is to

refer to the new or modified institutes influencing the legal regime of the building

lands and to define the relevance of the amendment for the construction.

The diploma thesis consists of four chapters. The first chapter includes the

introductory information. The general listing and the description of the legal sources,

the fundamental legal terms connected with the building lands and the

characterization of the case study of the shopping centre is described in this chapter.

The second chapter deals with the civil law regime of the building lands and analysis

the civil law institutes such as the proprietary right, the superficiary right, the legal

servitudes as well as the easements in the public law regulations. Except the

superficiary right all these institutes are described as used in the case study. The

following two chapters are dedicated to the public law regulations primarily arising

from the building code. The third chapter deals with the conceptual stage of the

territorial planning where more attention is paid to the urban plan. The fourth chapter

further characterizes the legal instruments of the implementing part of the territorial

planning used for the realization of the construction on the specific land. The final part

of this chapter considers the potential legal instruments such as joint permit (locates

and permits the building) and public-‐law contract.
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