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Diplomová práce Kristýny Ouvínové na téma „Právní režim pozemků pro výstavby“ má

celkem 88 stran (vlastní text práce má 168 050 znaků včetně mezer) a skládá se celkem ze čtyř dále

členěných kapitol, nečíslovaného úvodu a závěru práce, seznamu použitých zkratek, seznamu

pramenů, česky a anglicky psaného abstraktu a sedmi příloh. Splňuje tak veškeré požadované formální

náležitosti. Byla odevzdána 3. 4. 2018.

Aktuálnost tématu. Téma práce považuji za vysoce aktuální jak s ohledem na rozsáhlé změny

stavebního zákona a celé řady souvisejících právních předpisů (např. rozsáhlá novela zákona o

posuzování vlivů na životní prostředí), tak s ohledem společenskou aktuálnost tématu výstavby. Jedná

se tak o téma v praxi velmi živé a přinášející řadu sporných otázek.

Náročnost tématu je dána v mnohých ohledech komplikovanou právní úpravou a jejími

rozsáhlými změnami. Téma práce vyžaduje znalost většího okruhu právních předpisů představujících

normy stavebního práva, včetně související soudní judikatury. Zvolené téma přináší celou řadu právní

teorií i praxí nevyjasněných souvisejících otázek. Z výše uvedených důvodů hodnotím zvolené téma

práce jako náročné.

Formální a systematické členění práce Vedle nečíslovaného úvodu a závěru je posuzovaná

práce členěna do čtyř dále členěných kapitol. První kapitola vymezuje základní pojmy a věnuje se

pramenům právní úpravy. Druhá kapitola se zabývá soukromoprávními aspekty tématu, tedy právním

titulům k pozemkům, které zakládají soukromoprávní oprávnění stavět. Poslední dvě kapitoly jsou

věnovány veřejnoprávním aspektům výstavby, konkrétně koncepční a realizační fázi územního

plánování a jejímu významům pro výstavbu. Všechny kapitoly jsou doplněny subkapitolou věnovanou

případové studii. Zvolená struktura práce zachycuje téma v zásadě komplexně, jednotlivé části práce

na sebe logicky navazují.

Hodnocení práce. V úvodu práce si autorka vytkla za cíl popsat a analyzovat právní režim

pozemků pro výstavbu ze soukromoprávní ho a veřejnoprávního hlediska a definovat provázanost

jejich institutů. Tento cíl se autorce podařilo z větší části naplnit. Diplomová práce poměrně

detailně zachycuje platnou právní úpravou a upozorňuje na některé její problémy. Nicméně

analýza právní úpravy nejde příliš do hloubky, na konkrétní problémové otázky demonstrované

zejména na případové studii je spíše jen upozorněno. Alespoň některé problémové aspekty právní

úpravy mohly být podrobněji analyzovány. Taktéž postrádám upozornění a zhodnocení

nejdůležitějších změn v právní úpravě, které přinesla novela stavebního zákona (zákon č.

225/2017 Sb.), byť text práce z této novely vychází. Z hlediska tématu práce postrádám především

rozbor nové právní úpravy dokládání soukromoprávního titulu pro výstavbu pro řízení podle

stavebního zákona. Uvítala bych také větší prostor věnovaný integrovaným postupům, zejména

s ohledem na posuzování vlivů na životní prostředí. Autorku lze nicméně pochválit za pečlivost

zpracování, taktéž demonstraci obecných poznatků na konkrétní případové studii považuji za

vhodnou a zajímavou.

Autorka prokazuje znalost tématu, byť se nevyvarovala drobných nepřesností (např. na

straně 13 v souvislosti s vymezování vztahu mezi stavebním pozemkem a stavební parcelou

opomíjí existenci pojmu zastavěný stavební pozemek, na straně 26 není z textu zcela jednoznačné,

kdo je podle autorky vlastníkem stavby na cizím pozemku realizované jen na základě

závazkového vztahu).

Práce s literaturou je na odpovídající úrovni. Autorka literaturu vhodně využívá, správně

cituje a taktéž výběr pramenů je dostatečně široký. Za nadstandardní považuji grafickou úroveň

zpracování posuzované práce. Z tohoto hlediska je práce velmi přehledná a vhodně doplněná

řadou příloh, které dokumentují část práce věnované případové studii. Taktéž k jazykové a

stylistické stránce práce nemám žádné připomínky.

Návrh klasifikace a doporučení. Celkově hodnotím diplomovou práci Kristýny Ouvínové

jako velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka odpověděla na tyto

otázky:

1) Jaké nejdůležitější změny v právní úpravě přinesla novela stavebního zákona ve vztahu

k posuzování vlivu na životní prostředí.

2) Zhodnoťte novou právní úpravu prokazování soukromoprávního titulu k realizaci stavby

na pozemku pro účely řízení podle stavebního zákona. Jaké jsou klady a zápory této

právní úpravy?

V Praze dne 19. dubna 2018 JUDr. Martina Franková, Ph.D.